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Д О К У М Е Н Т

Законодательным
Собранием в первом
чтении принят закон «Об
установлении налоговой
ставки в размере 0% для
индивидуальных пред�
принимателей при при�
менении упрощенной
системы налогообложе�
ния и патентной систе�
мы налогообложения на
территории Тверской об�
ласти». Документ станет
важной частью антикри�
зисных мероприятий и
призван стимулировать
экономическую актив�
ность населения

В Послании Федерально�
му Собранию президент
Владимир Путин выдви�
нул идею налоговых ка�
никул — системы льгот
и преференций для ма�
лого и среднего бизнеса.
После необходимых по�
правок в Налоговый ко�
декс, принятых феде�
ральными законодателя�
ми, регионы получили
право предоставлять на�
логовые каникулы впер�
вые зарегистрированным
индивидуальным пред�
принимателям, работаю�
щим на «упрощенке» или
по патенту. При этом на
уровень регионов пере�
даны полномочия по оп�
ределению видов дея�
тельности, на которые
будут распространяться
указанные льготы.

— Для Тверской облас�
ти предложенные главой
государства инициативы
по поддержке начинаю�
щих предпринимателей
являются важным факто�
ром для активизации ма�
лого бизнеса, — считает
председатель Законода�
тельного Собрания
Андрей Епишин. — На
стадии подготовки регио�
нального законопроекта
мы самым внимательным
образом изучили ситуа�
цию, обсуждали ее с пра�
вительством области. Со�
вместно со специалиста�
ми территориального на�
логового управления
были детально проанали�
зированы показатели по
всем отраслям производ�
ства и сферы услуг,
где малый бизнес имеет
резервы роста и требует
дополнительной под�
держки.

Законопроект предус�
матривает установление
нулевой налоговой став�
ки для индивидуальных
предпринимателей при
применении ими упро�
щенной системы налого�
обложения и патентной
системы налогообложе�
ния. При этом предпри�

Налоговые каникулы
для начинающих

ниматели должны быть
впервые зарегистрирова�
ны после вступления в
силу настоящего закона.
Документом также уста�
новлен перечень тридца�
ти двух видов предпри�
нимательской производ�
ственной, социальной де�
ятельности, которые он
охватывает. Проект зако�
на предусматривает пе�
риод действия нулевой
ставки в пределах, ут�
вержденных федераль�
ным законодательством,
— до 1 января 2021
года.

По мнению Андрея
Епишина, важнейшей ре�
гиональной особенностью
будущего закона являют�
ся целенаправленные
меры по поддержке ряда
традиционных для Тверс�
кой области отраслей
промышленности. К тако�
вым, по предложению за�
конодателей, отнесено
стекольное производство,
исторически важное для
экономики ряда районов,
а также ткацкое произ�
водство.

Подобный закон —
первый важный шаг

в рамках антикризисных
мероприятий в Тверской
области.     Очевидно, что
малый бизнес быстрее
и гибче приспосаблива�
ется к рыночным изме�
нениям, более устойчив
в периоды нестабильнос�
ти. Поэтому закон об ус�
тановлении нулевой на�
логовой ставки для инди�
видуальных предприни�
мателей должен в пер�
вую очередь предоста�
вить новые возможности
для широкой самозанято�
сти населения. Таким об�
разом, налоговые кани�
кулы, безусловно, про�
стимулируют создание
новых бизнесов: инициа�
тивные граждане полу�
чают возможность зара�
батывать, материально
обеспечивать не только
себя, свои семьи, но и
создавать новые рабочие
места.

Регион, в свою оче�
редь, в перспективе полу�
чит значимый соци�
альный эффект в виде
развития новых произ�
водств, улучшения ситуа�
ции на рынке труда и де�
лового климата, роста
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платежей в региональ�
ные и местные бюджеты.

Работа над законом
продолжается — в ходе
подготовки ко второму
чтению мнение выскажут
уполномоченный по за�
щите прав предпринима�
телей, региональные
представители обще�
ственных бизнес�объеди�
нений «Деловая Россия»,
«ОПОРА РОССИИ», Твер�
ской союз промышленни�
ков и предпринимателей,
экспертное сообщество.
Цель общественной дис�
куссии — всесторонне
оценить регулирующее
воздействие закона на
виды предпринимательс�
кой активности в различ�
ных отраслях экономики.

— Налоговыми канику�
лами вновь зарегистриро�
ванные индивидуальные
предприниматели смогут
воспользоваться в тече�
ние двух налоговых пери�
одов с момента опублико�
вания закона. Уверен, что
за эти два года они успе�
ют, не платя налогов, на�
ладить стабильный
бизнес, — подчеркнул
Андрей Епишин. — Бла�
годаря принятым мерам
поддержки малого бизне�
са мы рассчитываем на
восстановление уровня
деловой активности насе�
ления области. Уверен,
что закон будет способ�
ствовать вовлечению в
предпринимательскую
деятельность и инициа�
тивных людей молодого
поколения.

Предложения по совер�
шенствованию положе�
ний законопроекта нача�
ли поступать в областной
парламент уже в ходе
вынесения его на первое
чтение. Очевидно, что
для эффективной реали�
зации закона очень важ�
но создать комплекс мер
поддержки начинающих
предпринимателей, вклю�
чающий правовое и кон�
салтинговое сопровожде�
ние, профессиональную
подготовку и переподго�
товку кадров.

Планируется, что окон�
чательно во втором чте�
нии закон «Об установле�
нии налоговой ставки в
размере 0 процентов для
индивидуальных пред�
принимателей при при�
менении упрощенной си�
стемы налогообложения
и патентной системы
налогообложения на терри�
тории Тверской области»
будет принят в апреле.
Причем действие льгот, со�
гласно Налоговому кодексу
РФ, будет введено с 1 янва�
ря 2015 года.
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